Di V. Em. Rev.ma

Torino, 25 agosto 1864.

Umil.mo ed Obbl.mo servitore
Sac. GIOVANNI BOSCO.

Era un gran passo nella via della sua formazione che aveva fatto la Pia Società per forza di questo decreto: ma D. Bosco doveva prendere ad esame le tredici osservazioni fatte alle regole, per vedere come potessero addattarsi alle esigenze dei tempi, dei luoghi; alle difficoltà che dovevano sorgere per causa del Governo, e della natura stessa del nuovo Istituto.

1902 B4

Non pareva che la Sacra Congregazione volesse assolutamente imporre tutte le correzioni. Infatti con un foglio firmato da Mons. Svegliati si notava che alcune di esse, specialmente la quarta che spettava alle dimissorie, si erano fatte perchè la Pia Società non era ancora definitivamente approvata. D. Bosco aveva anche ricevuto invito di vedere il modo di inserirle al posto opportuno. Bisognava anche che la loro possibilità fosse messa alla prova colla pratica.

Ed egli preparava molto posatamente il memoriale che avrebbe più tardi presentato al giudizio dei Padri della Sacra Congregazione. Riportiamo un suo manoscritto.

*Supra Animadversiones in Constitutiones Sociorum
sub titulo S. Francisci Salesii in Dioecesi Taurinensi.*

Anno Domini 1864 die prima julii Sanctitas Domini Nos. Pii Papae IX precibus humillime exhibitis, benigne annuens, Societatem S. Francisci Salesii laudare atque commendare dignabatur ad prescriptum SS. Canonum, dilata tamen ad opportunius tempus Constitutionum adprobatione. Insuper Sanctitas Sua attentis peculiaribus circumstantiis, indulxit, ut Bosco Ioannes Sacerdos, sicuti Superior Generalis in suo munere permaneret quoad vixerit, eodemque tempore constituit ut ejusdem Societatis Superior Generalis in posterum duodecim tantum annis munus suum exerceat.

Memorato decreto adnecabantur terdecim animadversiones supra ejusdem Societatis constitutiones. Orator gratissimo animo supra ultimum decretum et animadversiones eidem annexas accepit, statimque animum intendit, ut ejusdem animadversiones ad proxim traduceret, ut si qua difficultas adpareret, cognosceret, cogitamque explanaret. Omnibus itaque persensis quae ad majorem Dei gloriam et lucrum animarum conferre sibi visum est, supra memoratis animadversionibus hac ratione censemur esse obtemperandum.

Animadversio prima. — « Munus Rectoris Maioris, seu Superioris Generalis ad duodecim tantum annos erit duraturum, nec in eo poterit confirmari sine venia S. Sedis ».

Adnotatur. — Animadversio haec integra et absque ulla observatione admittitur. Ideo adjunctum fuit quod in constitutionibus ad hoc erat adjungendum atque mutantum.

Animadversio Secunda. — « Consultius erit expungere in constitutionibus verba quibus socii prohibentur, ne in rebus politicis partes assumant ».

1903 135

Adnotatur. — Expuncta haec verba fuerunt; nam hic articulus eo tantum spectabat, ut devitarentur vexationes si forte Constitutiones in manus quorundam laicorum incidenter. Qua propter in animadversionis obsequium integer articulus expunctus est.

Animadversio Tertia. — « Vota quae in ejusmodi Instituto emittuntur sunt Sanctae Sedi reservata, ideoque delendum in constitutionibus praedicta vota dispensari posse a Superiore Generali ».

Adnotatur. — Quod de meliori bono est, quod magis magisque animos cum Supremo Ecclesiae Antistite strictius vincit, libentissime admittimus. Adnotatio tantum modo fit circa vota triennalia. Pro utilitate et speciali Congregationis commoditate petitur, ut Superior Generalis a votis triennalibus dispensandi facultate pollet. Non gravis momenti hujusmodi favor videtur, cum a temporariis votis facultas dispensandi a S. Sede facillime simplici confessario concedatur.

Animadversio quarta. — « Admittendum non est ut Superior Generalis relaxare possit sociis pii Instituti litteras dimissoriales ad ordines suscipiendos. Id pariter in Constitutionibus deleatur ».

Adnotatur. — Haec conditio si admitteretur, maximae equidem difficultates pro praxi inde exurerent, quae hujusmodi societatis modum existendi turbarent, atque fere impossibilem redderent.

Eniuveto:

1º Regiminis et administrationis unitas conservari difficillime posset, cum Episcopus jus habeat socios a societate et ab officiis revocandi et ad alia ecclesiastica munera obeunda constituendi. Quo in casu contingere, ut administrator aliquis domus, ab Episcopo alio evocetur dum ipse per obedientiae votum Superiori suo obedire tenetur. Quae quidem vota sunt S. Sedi reservata. Nec Generali Superiori jus competet suos subditos ad particulares domos regendas mittendi praesertim si domus in diversa dioecesi essent constitutae.

Quid vero esset agendum si Ordinarius volens uti sua jurisdictione ut pluries contigit, mitteret unum aut plures socios aut eundem Superiori Generalem ad aliqua Sacri Ministerii munera obeunda, vel ad paroecias regendas deputaret?

2º Neque spiritus unitas servari potest; nam ut quisque per difficile ministerium sacrum pro adolescentulis pauperibus et derelictis exercet, debet apposite rebus, libris, monitis studere. Haec autem obtineri nequeunt nisi longa experientia edoceatur, quid et quomodo agendum, evitandum, mutantum; haec omnia difficillime disci poterunt si incertum esset tempus quo Socius manere possit in congregazione, antequam a proprio Episcopo alio evocetur.

3º Nec servare quidem potest doctrinae et disciplinae unitas. Namque quisque Socius dum studiis vacat, debet scholas, caeremonias, collationes in Seminario statutas frequentare. Episcopus vero id exigere debet, ut de vita et moribus illius informetur quem suo tempore

1903 136

ad sacros ordines admittere debet. At hora, tempus, locus Seminarii poterunt congruere cum muniberis et rebus quae in Societate quotidiæ exercentur?

Praeterea unusquisque praceptor et antecessor tractatus ad libitum conficit, atque mutare et substituere potest, imo novo praecopio succedente alii et novi tractatus introducuntur, quae mutationes unitatem doctrinae et disciplinae difficillime et pene dicam impossibiliter redderent. Idem dicatur de caeremoniis, collationibus et sermonibus, quae in seminariorum sunt ad erudiendos clericos in saeculo viventes. Non eos qui vitam religiosam ducunt.

4º Generatim quomodo conciliari potest obedientia proprio Episcopo cum obedientia Superiorii debita, cui vi votorum S. Sede reservatorum devincitur?

5º Alia difficultas ratione locorum exurgit, nam nostris regionibus, Sede vacante, etiam si annus vacationis transegerit, non potest Vicarius Capitularis tradere litteras dimissoriales, et hoc ob civiles constitutiones, quo fit ut quisque ordinandus recurrere debeat ad S. Sedem pro singulis ordinationibus, quod magnum gignit incommodum et dispendium sicuti in praesentiarum quotidiana experientia docet.

6º Tandem apud nos lex usque dum viget, ut Episcopi juvenes in sortem Domini vocatos a saeculi militia revocare possint, ratione numeri in propria Dioecesi habitantium. At non raro contigit ut numerus revocandorum jam numerum a lege concessum exceedat, dum alter Episcopus abundantanter hujusmodi favorem praestare potest. Haec difficultas de medio tolleretur per litteras dimissoriales quibus socios transmittere potest ad alios Episcopos penes quos peculiares domus possidentur, vel administrantur.

7º Specialis vero difficultas exurgit ex natura Salesianae Societatis quae ex omnibus terrae partibus socios excipit. Quo fit ut saepe saepius litterae dimissoriales requirendae essent per loca dissitissima cuius Ordinarius vel ignoratur vel non facile reperiri possit.

8º Hoc privilegio generatim gaudent, Ordines Religiosi et Regularium Congregationes. Huiusmodi sunt Oblati B. M. Virginis justa Brevem: *Elsi Dei Filius*, datum a S. Memoria Leonis Papae XII, mense Septembri 1828.

Hoc idem dicatur de Instituto Charitatis adprobato a felice recordatione Gregorii XVI.

Congregatio autem Praesbyterorum Missionis adprobata a S. P. Urbano VIII per Bullam: *Saluatoris Nostri* die duodecima januarii 1632.

Tandem ipse S. P. Pius Papa IX (Quem diutissime Deus sospitem servet) per Brevem: *Religiosas Familias*, die decima tertia Maji 1859 praeter facultatem jam primitus concessam litteras dimissoriales generatim concedendi, addit ut sequitur:

1903 B7

« Clerici Congregationis Missionis, dummodo necessariis praediti sint requisitis suorumque Superiorum litteris dimissorialibus, extra tempora a Canonibus instituta a quocumque catholico Episcopo gratiam et Communione Apostolicac Sedis habente, suscipere libere et licite, servatis servandis, possunt et valent. »

Itaque supra memoratis rationibus perpensis quae ad tempora, loca, constitutionem peculiarem hujusce societatis spectant, humillime exposcitur ut pro litteris dimissorialibus ipso communi privilegio fruatur, quo donus, Congregationes atque Ordines regulares, habentes domum communionem, gaudent.

Animadversio Quinta. — « Reservandum erit beneplacitum Apostolicum pro alienationibus ac debitibus contrahendis ad praescriptum S. S. Canonum. »

Adnotatur. — Animadversio haec maxima cum difficultate nostris constitutionibus conciliari potest; nam cum socii in particulari, non ipsa Societas, possideant, nunquam adesset casus quo sanctae Sedi esset recurendum. Insuper cum apud nos vigeat ita dictum *Regium Placitum*, pro rebus externis, sequitur rescripta Pontificia foro civili esse submittenda. Quo facto nostra Societas tanquam Institutum legale coram civili societate haberetur, proinde sub legum civilium tutelam, quod idem est sub alienam potestatem cederet. Quapropter humillime postulatur, ne haec conditio actu perficiatur. Veruntamen sicut contingere potest, ut Superiori vel alii socio bona proveniant quae vel in foro conscientiae, vel coram Ecclesia tanquam bona Ecclesiastica ad ipsam societatem spectantia considerari possint, ideo humillime exposcitur ut Superiori Generali una cum suo Capitulo simul collecto, ejusmodi negotia, si quae forte erunt, tractandi ac perficiendi facultas concedatur. Hoc modo adprobata fuit Congregatio Scholiarum Charitatis a felici recordatione Gregorii XVI per Breve: *Cum Christianae etc*, die 21 Iunii 1836.

Animadversio Sexta. — « Non expedit remittere arbitrio Sociorum depositionem Rectoris Majoris, seu Superioris Generalis, sed praescendum erit ut depositio effectum habere nequeat inconsulta hac Sacra Congregatione. »

Adnotatur. — Animadversio haec undequaque admissa atque in Constitutionibus accommodata.

Animadversio Septima. — « Pro fundatione novarum domorum et pro suscipiente in posterum ab Ordinario Directione Seminariorum recurrentur erit in singulis casibus ad Sanctam Sedem. »

Adnotatur. — Animadversio haec summopere negotia retardaret, imo Pontificia rescripta ad forum externum spectantia cum ad proxim traduci nequeant absque Regio Placito, non parvo discrimini administratio societatis ipsaque Societas exponeretur.

Videtur satius esse, ut in fundatione aut in suscipienda administra-

1903 B8

tione novarum domorum recurratur ad Episcopum loci, quemadmodum in constitutionibus expositum est. Haec praxis quam hucusque senti sumus videtur congruerter satisfacere opportunitatibus locorum, temporum atque personarum. Quod spectat ad rerum temporalium immobilium gestionem fere ad verbum excerptum est a constitutionibus Instituti Scholarum Charitatis de quibus supra dictum est.

Animadversio Octava. — « Optandum est ut socii plusquam unius horae spatiuum orationi vocali et mentali quotidie vacent, et ut quotlibet anno per decem dies spiritualia peragant exercitia ».

Anotatur. — Cum haec animadversio de meliore Societatis bono sit, libenti animo admittitur, atque hoc sensu in constitutionibus accommodatur.

Animadversio Nona. — « Approbadum non est ut personae extraneae Pio Instituto adscribantur per ita dictam affiliationem ».

Anotatur. — Cum fere omnes Congregationes et Ordines religiosi habeant tertiaros quos amicos vel benefactores vocamus, quique specialiter bonum Societatis promoventes sanctiorem vitam appetunt, atque constitutiones religiosas in saeculo, quoad fieri poterit, observare satagunt, ideo humiliter postulatur ut hoc caput si non in textu saltem in finem constitutionum tanquam appendix approbetur.

Animadversio Decima. — « In formula professionis addendum erit nomen Rectoris coram quo emititur professio, et verbis *volermi comandare senza riserbo*, substituant sequentia alia verba: *Volermi comandare a tenore delle nostre costituzioni* ».

Anotatur. — Haec duo animadversiones absque observatione admittuntur atque hoc sensu in constitutionibus accommodantur.

Animadversio Undecima. — « Quolibet triennio Rector Major seu Superior Generalis relationem status proprii instituti ad hanc sacram Congregationem transmittere teneatur, quae quidem relatio complecti debet tam statum materialem et personalem, nempe numerum dominorum et sociorum, quam disciplinam scilicet constitutionum observantiam, nec non quae respiciunt administrationem oeconomicam ».